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Maktabgacha Yoshdagi bolalarning pisixik taraqqiyoti 

Ontogenezda 3 dan 7 Yoshgacha bo‘lgan davr bog‘cha Yoshi davri yoki 

maktabgacha Yosh davri hisoblanadi. Maktabgacha Yoshdagi bolalar psixologiyasida 

juda tez sifat o‘zgarishlari bo‘lishini inobatga olgan holda 3 davrga: (3-4 Yosh) kichik 

maktabgacha davr, (kichik bog‘cha Yoshi), (4-5 Yosh) o‘rta maktabgacha davr, (o‘rta 

bog‘cha Yoshi) , (6-7 Yosh) katta maktabgacha davr (katta bog‘cha Yoshi)ga ajratish 

mumkin. Bola rivojlanish jarayonida kishilik avlodi tomonidan yaratilgan predmet va 

hodisalar olami bilan munosabatga kirishadi. Bola insoniyat qo‘lga kiritgan barcha 

yutuqlarni faol ravishda o‘zlashtirib, egallab boradi. Bunda predmetlar olamini, ular 

yordamida amalga oshiriladigan xatti-harakatlarni, tilni, odamlar orasidagi 

munosabatlarni egallab olishi, faoliyat motivlarining rivojlanishi, qobiliyatlarning o‘sib 

borishi, katta Yoshli kishilarning bevosita yordamida amalga oshirilib borilmog‘i 

kerak. Asosan, shu davrdan boshlab bolaning mustaqil faoliyati kuchaya boshlaydi. 

Bog‘cha Yoshdagi bolalarga beriladigan tarbiya, ularning murakkab harakatlarini 

o‘zlashtirish, elementar gigiena, madaniy va mehnat malakalarini shakllantirish, 

nutqini rivojlantirish hamda ijtimoiy axloq va estetik didining dastlabki kurtaklarini 

hosil qilishga qaratilishi lozim.Mashhur rus pedagogi Lesgaftning fikricha, insonning 

bog‘cha Yoshidagi davr shunday bir bosqichki, bu davrda bolalarda xarakter 

xislatlarining namunalari shakllanib, axloqiy xarakterning asoslari yuzaga keladi. 

Bog‘cha Yoshdagi bolalarning ko‘zga tashlanib turuvchi xususiyatlaridan biri, 

ularning harakatchanligi va taqlidchanligidir. Bola tabiatining asosiy qonunini shunday 

ifodalash mumkin: bola uzluksiz faoliyat ko‘rsatishni talab qiladi, lekin u faoliyat 

natijasidan emas, balki faoliyatning bir xilligi va surunkaliligidan toliqadi. 

Kattalar va tengdoshlari bilan bo‘lgan munosabat orqali bola axloq me’yorlari, 

kishilarni anglashi, Shuningdek, ijobiy va salbiy munosabatlar bilan tanisha boshlaydi. 

Bog‘cha Yoshidagi bola endi o‘z gavdasini yaxshi boshqara oladi. Uning harakati 

muvofiqlashtirilgan holda bo‘ladi. Bu davrda bolaning nutqi jadal rivojlana boshlaydi, u 
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yangiliklarni egallashga nisbatan o‘z bilganlarini mustahkamlashga ehtiyoj sezadi, o‘zi 

bilgan ertagini qayta-qayta eshitish va bundan zerikmaslik, shu davrdagi bolalarga xos 

xususiyatdir.Bog‘cha Yoshidagi bolalarning ehtiyojlari va qiziqishlari jadal ravishda 

ortib boradi. 3-7 Yoshli davrida bolalarning asosiy faoliyati quyidagi ketma-ketlikda 

kechadi: 

Bola atrofidagi narsalar dunyosini bilish jarayonida ular bilan bevosita amaliy 

munosobatda bo‘lishga intiladi. Bu o‘rinda shu narsa harakterliki, bola bilishga 

tashnaligidan atrofdagi o‘zining haddi sig‘adigan narsalari bilangina emas, balki 

kattalar uchun mansub bo‘lgan, o‘zining kuchi ham etmaydigan, haddi sig‘maydigan 

narsalar bilan ham amaliy munosabatda bo‘lishga intiladi. Masalan: bola 

avtomashinani yoki tramvayni o‘zi haydagisi, xaqiqiy otga minib yurgisi, uchuvchi 

bo‘lib, samolyotda uchgisi va rostakam militsioner bo‘lgisi keladi. Tabiiyki bola o‘zidagi 

bunday ehtiyojlarning birontasini ham haqiqiy yo‘l bilan qondira olmaydi. Bu o‘rinda 

savol tug‘iladi. Bolalarning tobora ortib borayotgan turli ehtiyojlari bilan ularning tor 

imkoniyatlari o‘rtasidagi qarama-qarshilik qanday yo‘l bilan hal qilinadi? Bu qarama-

qarshilik faqatgina birgina faoliyat orqali, ya’ni, bolaning o‘yin faoliyati orqaligina hal 

qilinishi mumkin. Buni quyidagicha izohlab berish mumkin: 

- birinchidan, bolalarning o‘yin faoliyati qandaydir moddiy mahsulot ishlab 

chiqarishga qaratilgan faoliyat emas. Shuning uchun bolalarni o‘yinga undovchi sabab 

(motiv) kelib chiqadigan natija bilan emas, balki shu o‘yin jarayonidagi turli 

harakatlarning mazmuniga bog‘liqdir; 

- ikkinchidan, bolalar o‘yin jarayonida o‘z ixtiyorlaridagi narsalarni, o‘zlarini 

qiziqtirgan, ammo kattalargagina mansub bo‘lgan narsalarga aylantirib, 

xohlaganlaricha erkin faoliyatda bo‘ladilar. Bolalarning o‘yin faoliyatlari ularning 

jismoniy va psixik jihatdan garmonik ravishda rivojlanishi uchun birdan-bir vositadir. 

O‘yin bolalar hayotida shunday ko‘p qirrali faoliyatki, unda kattalarga mansub 

bo‘lgan mehnat ham, turli narsalar haqida tafakkur qilish, xom-xayol surish, dam olish 

va xushchaqchaqlik jarayonlarining barchasi o‘yin faoliyatida aniq bo‘ladi. SHuni ham 

ta’kidlab o‘tish kerakki, o‘yin faqat tashqi muhitdagi narsa hodisalarni bilish 

vositasigina emas, balki qudratli tarbiya vositasi hamdir. Ijodiy va syujetli o‘yinlarda 

bolalarning barcha psixik jarayonlari bilan birgalikda ularning individual xususiyatlari 

ham shakllanadi. 

Demak, bog‘chadagi ta’lim-tarbiya ishlarining muvaffaqiyati ko‘p jihatdan 

bolalarning o‘yin faoliyatlarini maqsadga muvofiq tashkil qila bilishga bog‘liqdir. 

SHunday qilib, o‘yin bolalar xayoli tomonidan yaratilgan narsa emas, aksincha, bolalar 

xayolining o‘zi, o‘yin davomida yuzaga kelib, rivojlanadigan psixik jarayondir. Shuni 

ham ta’kidlash joizki, fan-texnika mislsiz rivojlanayotgan hozirgi davrda hayratda 

qoldiradigan narsalar bolalarga go‘yo, bir mo‘jizadek ko‘rinadi. Natijada ular ham 

o‘zlarining turli o‘yinlari jarayonida o‘xshatma qilib (ya’ni, analogik tarzda), har xil 

xayoliy narsalarni o‘ylab topadilar (uchar ot, odam mashina, gapiradigan daraxt 

kabilar). Bundan tashqari, bolalarning turli hayoliy narsalarni o‘ylab chiqarishlari yana 
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shuni anglatadi-ki, ular o‘zlarining har turli o‘yin faoliyatlarida faqat atroflaridagi bor 

narsalarni emas, balki ayni chog‘da ehtiyojlarini ham aks ettiradilar. 

Shuni ham ta’kidlash joizki, fan-texnika mislsiz rivojlanayotgan hozirgi davrda 

hayratda qoldiradigan narsalar bolalarga go‘yo, bir mo‘jizadek ko‘rinadi. Natijada ular 

ham o‘zlarining turli o‘yinlari jarayonida o‘xshatma qilib (ya’ni, analogik tarzda), har 

xil xayoliy narsalarni o‘ylab topadilar (uchar ot, odam mashina, gapiradigan daraxt 

kabilar). Bundan tashqari, bolalarning turli xayoliy narsalarni o‘ylab chiqarishlari yana 

shuni anglatadi-ki, ular o‘zlarining har turli o‘yin faoliyatlarida faqat atroflaridagi bor 

narsalarni emas, balki ayni chog‘da ehtiyojlarini ham aks ettiradilar.Bolalarning o‘yin 

faoliyatlarida turli xayoliy va afsonaviy obrazlarni yaratishlari odamning (shu 

jumladan, bolalarning ham) tashqi muhitdagi narsa va hodisalarni aks ettirish passiv 

jarayoni emas, balki faol, ijodiy yaratuvchanlik jarayoni ekanligidan dalolat beradi. 

Bolalar o‘yin faoliyatining yana bir xususiyati bu o‘yin jarayonida bolaning qiladigan 

xatti-harakatlari va bajaradigan rollarining ko‘pincha umumiylik xarakteriga ega 

bo‘lishidir. Buni shunday tushunish kerakki, bola o‘zining turli-tuman o‘yinlarida faqat 

o‘ziga tanish bo‘lgan yolg‘iz bir shofyorning, vrachning, militsionerning, tarbiyachining, 

uchuvchining xatti-harakatlarnigina emas, balki umuman shofyorlarning, vrachlarning, 

tarbiyachilarning hamda uchuvchilarning xatti-harakatlarini aks etgiradi. 

Albatta, turmush tajribalari va faoliyatlari doirasi cheklangan kichik Yoshdagi 

bolalar (ba’zan kichik guruh bolalari ham) o‘zlarining o‘yinlarida qonkret odamlarni va 

ularning harakatlarini aks ettiradilar xolos. Masalan, (oyisini, dadasini, akasini, 

tarbiyachisini va shu kabilarni).  

O‘rta yoki katta bog‘cha Yoshidagi bolalarning o‘yinlarida esa bunday obrazlar 

umumiylik xarakteriga ega bo‘la boshlaydi. Bog‘cha Yoshidagi bolalarning o‘yinlari 

atrofdagi narsa va hodisalarni bilish quroli bo‘lishi bilan birga, yuksak ijtimoiy 

ahamiyatga ham ega, o‘zgacha qilib aytganda, o‘yin qudratli tarbiya quroli hamdir. 

 Bolalarning o‘yinlari orqali ularda ijtimoiy foydali, ya’ni yuksak insoniy 

hislatlarni tarbiyalash mumkin. 

Agarda biz bolalarning o‘yin faoliyatlarini tashqaridan kuzatsak, o‘yin jarayonida 

ularning barcha shaxsiy xususiyatlari (xarakteri, kimning nimaga ko‘proq qiziqishi, 

qobiliyati, irodasi, temperamenti) yaqkol namoyon bo‘lishini ko‘ramiz.  

Shuning uchun bolalarning o‘yin faoliyatlari, mularni individual ravishda 

o‘rganish uchun juda qulay vositadir.  

Kichik maktabgacha Yoshdagi bolalar odatda o‘zlari yolg‘iz o‘ynaydilar.Predmetli 

va qonstruktorli o‘yinlar orqali bu Yoshdagi bolalar o‘zlarining idrok, xotira, tasavvur, 

tafakkur hamda harakat layoqatlarini rivojlantiradilar.  

Syujetli-rolli o‘yinlarda bolalar, asosan, o‘zlari har kuni ko‘rayotgan va 

kuzatayotgan kattalarning xatti-harakatlarini aks ettiradilar. 4-5 Yoshli bolalarning 

o‘yini asta-sekinlik bilan jamoa shakliga ega bo‘lib boradi. Bolalarning individual 

xususiyatlarini, ularning jamoa o‘yinlari davomida kuzatish qulaydir.  
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O‘z o‘yinlarida bolalar kattalarning predmetlarga munosabatinigina emas, balki 

ko‘proq ularning o‘zaro munosabatlarini ham aks ettiradilar va ularga taqlid etadilar. 

Shuningdek, jamoa o‘yinlarida bolalar bir guruh odamlarning murakkab hayotiy 

faoliyatlarini aks ettiradilar. 

Masalan, «poezd» o‘yinini olaylik. Bunda mashinist, parovozga ko‘mir yoquvchi, 

provodniklar, qontrolyor, kassir, stansiya xodimlari va yo‘lovchilar bo‘ladi.  

Bolalarning mana shu kabi jamoa o‘yinlari artistlarning faoliyatiga o‘xshaydi.  

Chunki, jamoa o‘yinidagi har bir bola o‘z rolini yaxshi ado etishga intilishi bilan 

birga, o‘yinning umumiy mazmunidan ham chetga chiqib ketmaslikka tirishadi.  

Bu esa, har bir boladan o‘zining butun qobiliyatini ishga solishni talab etadi.  

Ma’lum rollarga bo‘lingan jamoa o‘yini, bolalardan qat’iy qoidalarga bo‘ysunishini 

va ayrim vazifalarni talab doirasida bajarishni taqozo etadi.  

Shuning uchun bolalarning bunday jamoa o‘yinlari psixologik jihatdan katta 

ahamiyatga ega. 

Chunki, bunday o‘yinlar bolalarda irodaviylik, xushmuomalalik, o‘yin qoidalariga, 

tartib-intizomga bo‘ysungan va shu kabi boshqa ijobiy hislatlarni tarbiyalaydi va 

rivojlantiradi. Katta bog‘cha Yoshida syujetli-rolli o‘yinlar esa o‘z mavzusining boyligi 

va xilma-xilligi bilan farqlanadi. Bu o‘yinlar jarayonida bolalarda sardorlik xususiyati 

yuzaga kela boshlaydi, ularda tashkilotchilik ko‘nikma va malakalari rivojlana 

boshlaydi. 

Maktabgacha Yoshdagi bolalar shug‘ullanadigan ijodiy faoliyatlar orasida tasviriy 

san’atning ham ahamiyati juda kattadir. Bolaning tasavvur etish xarakteriga ko‘ra, 

uning atrof hayotni qanday idrok etishi, xotira, tasavvur va tafakkur xususiyatlariga 

baho berish mumkin. Katta bog‘cha Yoshidagi bolalar chizgan rasmlar ularning ichki 

kechinmalari, ruhiy holatlari, orzu, umid va ehtiyojlarini ham aks ettiradi. 

Bu Yoshdagi bolalar rasm chizishga nihoyatda qiziqadilar. Rasm chizish bolalar 

uchun o‘yin faoliyatining o‘ziga xos bir shakli bo‘lib hisoblanadi. Bola avvalo 

ko‘rayotgan narsalarini, keyinchalik esa o‘zi biladigan, xotirasidagi va o‘zi o‘ylab 

topgan narsalarni chizadi. 
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